
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

Determinazione n. 5712 / 2019   SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, 
PROGRAMMI COMPLESSI

Prot. Corr. 19134 14  2019/16414

OGGETTO: Codice Opera 19134 “Adeguamento alle norme di prevenzione incendi nella 
scuola primaria  E. Morpurgo”. Costituzione della Commissione giudicatrice e nomina dei 
Commissari 
CUP:F96B19003310002 
CIG:8032604A82

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO CHE

con determinazione dirigenziale n. 30 ss. 24/03/2017 è stato approvato il progetto 

di  fattibilità  tecnico  ed  economica  per  una  spesa  complessiva  di  euro  2.875.175,50 

relativo  ai  lavori   “Morpurgo-  Lavori  di  adeguamento  in  materia  della  salute,  della 

sicurezza e prevenzioni incendi “  prevedente la spesa complessiva così suddivisa:

A)LAVORI

Importo dei lavori € 1.985.000,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

d'asta

€ 69.475,00

TOTALE  A) LAVORI € 2.054.475,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

Allacciamenti ai pubblici servizi € 5.000,00

Determinazione n. 5712 / 2019



.

Imprevisti € 102.723,75

Spese per attività di consulenza e supporto e 

verifiche

€ 20.000,00

Incentivi ex art. 11 L.R 14/2002 e s.m.i - 80% € 41.089,50

Spese tecniche € 184.902,75

Spese per analisi e collaudi € 15.000,00

I.V.A al  22% sui  lavori  e sugli  oneri  per  la 

sicurezza

€ 451.984,50

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE € 820.700,50

TOTALE COMPLESSIVO € 2.875.175,50

con  Decreto  del  Ministero  dell'istruzione,  dell'università  e  della  ricerca  3 

gennaio  2019  n.  2  “Accertamento  economie  mutui  BEI  2015”,  è  stato  concesso  al 

Comune di Trieste un finanziamento di euro 1.046.357,08 per l'adeguamento alle norme 

di prevenzione incendi nella scuola primaria di “E. Morpurgo”;

con determinazione dirigenziale n. 1790/2019 dd.15/07/2019 è stato affidato, per le 

ragioni  d'urgenza  ivi  indicate,   l'incarico  professionale  per  la  redazione  del  progetto 

definitivo/esecutivo  alla   società  Atec  Engineering  S.r.L  –  Servizi  per  l'Architettura  , 

l'Ingegneria, la Geologia, rappresentata dal legale rappresentante Luciano Zarattini, per 

euro  38.900,00  +  contributi  (4%)  euro  1.556,00  +  I.V.A  (22%)  euro  8.900,32,  per 

complessivi 49.356,32, impegno 2019/0228761 al capitolo 01230800;

Con Deliberazione Giuntale n. 407 dd  21 agosto 2019 è stato approvato il progetto 

esecutivo sul quale era stata acquisita  l'autorizzazione del Ministero per i beni e le attività 

culturali Prot.n 200.344 dd. 13/08/2019;

che con determinazione dirigenziale n 2472/2019, divenuta esecutiva il 3.10.2019 è stato 

rettificato il  quadro economico dell'opera e definite le modalità di gara per l'affidamento 

dei lavori in oggetto approvando gli atti di gara ;

che per le modalità di affidamento dell’incarico in oggetto si è ricorso alla procedura aperta 
di  cui  all'art.  60  del  citato  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  utilizzando  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa;

visto il verbale di data 3 novembre 2019 relativo alla procedrua aperta per l'affidamento del 
servizio di  ingegneria  ed architettura di  cui  sopra dal  quale risulta la presentazione di  
afferte da parte di sette operatori economici;

Determinazione n. 5712 / 2019



.

dato atto che la valutazione delle offerte tecniche ed economiche è  demandata alla  
nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell'art 77 del D.LGS 50/2016

ritenuto  di  costituire  la  Commissione  Giudicatrice  per  l'affidamento  dell’incarico  di 
progettazione definitiva ed esecutiva e per il ruolo di coordinatore per la sicurezza in fase  
di  progettazione per  l'intervento  Codice  Opera  19134  “Adeguamento  alle  norme  di 
prevenzione incendi nella scuola primaria  E.Morpurgo”.,  così come segue:

presidente: arch.  Andrea de Walderstein

1° componente : ing. Roberto Rovatti

2° componente: geom. Ingrid Umek 

di individuare, quale segretario verbalizzante :  dott.  Alfio Giacovani

visti:

lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei  
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

l’art.  107  del  D.L.vo  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

gli artt. 77 e 216 comma 12 del D.lgs n. 50/2016

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1. di  nominare,  per  quanto  esposto  in  premessa,  la  Commissione  giudicatrice 
preposta alla valutazione delle offerte pervenute da un punto di vista tecnico ed 
economico per l'affidamento dei lavori  dell’incarico  di  progettazione definitiva ed 
esecutiva e per il ruolo di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione 
riguardanti l' opera  Codice Opera 19134 adeguamento alle norme di prevenzione 
incendi nella scuola primaria  E. Morpurgo;

2. presidente: Andrea de Walderstein dipendente del Dipartimento Territorio, 
Economia,  Ambiente  e  mobilità  –  Direttore  del  Servizio  Strade  e  Verde 
Pubblico

3. 1° componente : ing.  Roberto  Rovatti  dipendente  e  funzionario  direttivo 
del  Dipartimento  lavori  Pubblici,  Finanza  di  Progetto  e  Partenariati  – 
Direzione

4. 2° componente: geom. Ingrid Umek  dipendente e funzionario tecnico del 
Dipartimento lavori Pubblici, Finanza di Progetto e Partenariati - Direzione

5. di  individuare,  quale segretario  verbalizzante dott.  Alfio  Giacovani  dipendente e 
funzionario  direttivo  del   Dipartimento  lavori  Pubblici,  Finanza  di  Progetto  e 
Partenariati;

Determinazione n. 5712 / 2019



.

6. di dare atto che è stata accertata la specifica competenza dei componenti della 
Commissione  che  si  va  a  costituire,  come  da  rispettivi  Curriculum,  agli  atti,  e 
l'insussistenza nei loro confronti delle cause ostative alla nomina di cui ai commi 
4,5 e 6 dell'art. 77 del D.lgs 50/2016;

7. di  dare  atto  che  ai  commissari  non  spetterà  alcun  compenso,  in  quanto 
appartenenti alla stazione appaltante;

8. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  non  comporta  maggiori  oneri  di 
gestione diretti o indotti.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

ing. Enrico Cortese

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 5712 / 2019



 Atto n. 5712 del 06/12/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CORTESE ENRICO
CODICE FISCALE: CRTNRC58S30L424X
DATA FIRMA: 06/12/2019 13:49:41
IMPRONTA: 1B0882C89EE244EC0C53AA62BCE9DD879A1C2818772FB262F15B8571E8DA07C6
          9A1C2818772FB262F15B8571E8DA07C621F5DB7B3CB2793D464DA6114AEBED52
          21F5DB7B3CB2793D464DA6114AEBED521E3682A7AD0845391CC6C7742BFD885D
          1E3682A7AD0845391CC6C7742BFD885D34FEE4596B0AC66F2AF0F7163A6C9B72


